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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce „Vliv rizik na zdravotní stav populace vybrané lokality“ je zaměřena

na komplexní analýzu problematiky vlivu rizik na zdraví ve zkoumané lokalitě okresu

Vyškov. V teoretické části se zabývá jednotlivými riziky a jejich působení na lidské zdraví.

Praktická část obsahuje zkoumání ukazatelů pitné vody, vyhodnocování poskytnutých vý-

sledků odebraných vzorků pitné vody během posledních pěti let, včetně návrhu možného

zlepšení kvality vody.
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ABSTRACT

This bachelor thesis „The impact of risk on the health status of the selected locations“ is

focused on a complete analysis of the issue of the impact of risks to health in selected loca-

tion locality in district Vyškov. The theoretical part deals with individual risks and thein

effect on human health. The practical part includes examining indicators of drinking

water,evaluation of results as well as samples of drinking water during the last five years,

including a proposal for improvement of water quality.
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Motto:

„Chování každého z nás, řídí snaha minimalizovat vlastní riziko a maximalizovat svou

odměnu.“

Jack Welch
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ÚVOD

V dnešní civilizaci je čím dál více rizik, které působí negativně na náš zdravotní

stav. Mnohdy si tyto rizika ani neuvědomujeme. Mají na nás vliv při plnění každodenních

povinností a pomalu a tiše ničí naše zdraví. Je smutné, kolik lidí tuto skutečnost nebere

v úvahu. To Země poskytuje důležité a pro život nezbytné zdroje. Voda a vzduch jsou jed-

němi z nich. Největší koncentrace znečišťujících látek ovzduší je vlivem husté dopravy

a průmyslu. Tyto látky ve vzduchu působí negativně nejen na zdraví člověka, což potvrzují

mnohé epidemiologické studie, ale také na vodu. Ze zdravotního hlediska onemocněním

způsobené kontaminovaným ovzduším či vodou se jedná o poruchy kardiovaskulárního

systému, dále problémy imunologické, hematologické, neurologické a reprodukční. Takže

aby se nám dobře žilo, musíme chránit nejen své zdraví, ale i naši planetu.

Teoretická část bakalářské práce se bude skládat ze 4 kapitol. V první kapitole je

vymezen pojem riziko, co je to analýza hodnocení rizik a analýza hodnocení zdravotních

rizik. Druhá kapitola poskytuje základní informace o ovzduší, jaká je kvalita ovzduší

v České republice, příčiny kontaminace ovzduší a typy onemocnění způsobené vlivem

znečištěného ovzduší. Nejobsáhlejší bude kapitola třetí, která se zabývá vodou. Popisuje

její legislativu a důsledky působení kontaminované pitné vody na člověka. V poslední ka-

pitole je vysvětleno další riziko ovlivňující náš zdravotní stav a to je hluk.

Praktická část bude v rámci dostupnosti potřebných informací z vybrané lokality

zaměřena na Ivanovice na Hané v časovém období 2010–2015. Výsledky výzkumu budou

analyzovány z hlediska vybraných mikrobiologických, biologických, fyzikálních, chemic-

kých a organoleptických ukazatelů. Bude zde obsažen také návrh pro zlepšení kvality pitné

vody. Cílem výzkumu v praktické části bude zhodnocení kvality pitné vody dle zvolených

hodnot v Ivanovicích na Hané v období 2010–2015.

Podklady pro vypracování bakalářské práce byly čerpány z odborné literatury,

internetových zdrojů, příslušné právní legislativy a s technologem ze společnosti Vodovo-

dy a kanalizace Vyškov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 RIZIKO

Riziko je historický výraz pocházející údajně ze 17. století, kdy se objevil

v souvislosti s lodní plavbou. Výraz „risico“ pochází z italštiny a označoval úskalí, které-

mu se museli plavci vyhnout. Následně se tím vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnos-

tem.“ Také si pod tímto pojmem můžeme představit, že se jedná o odvahu. Dle dnešních

výkladů již víme, že rizikem se rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zniče-

ní. [9]

Riziko je možné chápat jako funkci pravděpodobnosti a velikosti ztrát, ale můžeme

jej definovat různě:

1) Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

2) Variabilita možných výsledků, nebo nejistota jejich dosažení.

3) Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

4) Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

5) Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpo-

dobnosti.

6) Nebezpečí negativní odchylky od cíle.

7) Nebezpečí chybného rozhodnutí.

8) Možnost vzniku ztráty nebo zisku.

9) Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva.

10) Střední hodnota ztrátové funkce.

11) Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.

12) Kombinace pravděpodobnosti události a jejího následku. [1,11,10]

Tichý ve své práci za riziko považuje nebezpečí, zdroj nebezpečí, pravděpodobnost,

objekt vystavený nebezpečí a časovou změnu veličiny, nebo také dle tohoto autora za rizi-

ko můžeme považovat pravděpodobnou hodnotu ztráty vzniklé nositeli, vyjádřenou

v peněžních nebo jiných jednotkách. [15]

1.1 Analýza hodnocení rizik

Existují odlišné názory na riziko. Jedním z nich je přístup orientovaný na následky

neboli tzv. deterministický přístup. Toto pojetí je založeno na myšlence, že následky mají

své příčiny a pravděpodobnost vzniku určitého jevu je buďto možná nebo nemožná

(P=1 nebo P=0). Předpokladem je, že pokud existují dostatečná bezpečnostní opatření pro
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nejhorší možný scénář (worst case scenario), budou tato opatření dostatečná pro méně zá-

važné případy. Tento přístup je uplatňován například ve Francii. Dalším přístupem je pro-

babilistický přístup, který považuje všechny jevy jako možné s určitou pravděpodobností

(P= (0, 1)). Hlavním z předpokladů tohoto přístupu je nezávislost výskytu všech událostí.

Aplikací takovéhoto přístupu je zkoumání následků různých havarijních scénářů a jejich

pravděpodobností. Tento přístup je uplatňován i v České republice. [1]

Hodnocení rizik můžeme provádět pouze na základě konkrétních, pravdivých

a ověřených datových souborů o dané přírodní pohromě, nehodě či havárii, které platí pro

fyzikálně správně definovaný prostor či území, a pro fyzikálně správně definovaný časový

interval. Cílem je zajistit rozhodování ve prospěch věci.

Při analýze hodnocení rizik je vždy třeba nejprve provést odborné posouzení vstup-

ních dat, požadavků a předpokladů určité metodiky a konkrétního cíle. Na základě tohoto

posouzení provedeme výběr vhodného postupu. Z hlediska žádoucího cíle hodnocení rizik

musí každý uživatel nejprve vyhodnotit, zda jsou splněny předpoklady předmětné metodi-

ky, poté zhodnotit datové soubory mající vypovídací hodnotu z hlediska živelné pohromy,

nehody a havárie, jejíž rizika chce sledovat a zda naplňují požadavky metodiky. Teprve

poté může uživatel provést výpočet. [14]

1.2 Analýza hodnocení zdravotních rizik

„Hodnocení zdravotních rizik a posuzování vlivů na veřejné zdraví jsou postupy,

které umožňují vyhodnocováním působení jednotlivých faktorů životních prostředí kvantifi-

kovat jejich vliv na zdraví populace nebo některých populačních skupin. V těchto postu-

pech jsou využívány nejnovější poznatky pro určení druhu a stupně nebezpečnosti fyzikál-

ních, chemických a biologických faktorů. Analýza rizika umožňuje na základě působení

jednotlivých faktorů na organismus člověka vyhodnotit reálnou expoziční dávku a následně

stanovit charakter a rozsah potencionálních nebo existujících rizik pro určité populační

skupiny.“ [20,21]

Hodnocení zdravotních rizik podle §83e) zákona č. 258/2000Sb. a autorizační sety

Při posuzování se postupuje dle schválené metodiky. Tato metodika zahrnuje kro-

ky, mezi něž patří: identifikace nebezpečnosti, určení vztahu mezi dávkou a účinkem, hod-

nocení expozice a charakterizaci rizika. Toto posuzování provádějí oprávněné osoby

na základě Osvědčení vydaného MZ ČR. Právnická osoba nebo fyzická osoba, která je

[…]


Graf 13. Otázka č. 4 [vlastní]

Celkově se 65 % dotazovaných již někdy zajímalo o kvalitu vody, kterou pijí

a 35 % dotazovaných se touto problematikou ještě nezaobíralo.
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5) Jste spokojen/a s kvalitou (barva, chuť) pitné vody?

Možná odpověď Počet odpovědí V procentech

Ano 46 77 %

Ne 11 18 %

Jiná (tvrdost, špatná chuť) 03 05 %

Graf 14. Otázka č. 5 [vlastní]

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že 77 % respondentů je spokojených s kvalitou

pitné vody, kterou z veřejného vodovodu odebírají. S kvalitou pitné vody není spokojeno

18 % dotazovaných a s tímto názorem souhlasí 5 % dotazovaných, kterým vadí u pitné

vody vysoká tvrdost a špatná chuť.
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6) Máte dostatek informací o vodě, kterou pijete?

Možná odpověď Počet odpovědí V procentech

Ano 24 40 %

Ne 36 60 %

Graf 15. Otázka č. 6 [vlastní]

Z odpovědí vyplynulo, že 60 % respondentů má dostatek informací o vodě, kterou

odebírají. Z celkového počtu 60 respondentů, nedostává dostatečné informace 36,

tedy 40 % dotazovaných.
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7) Víte, kdo zajišťuje pitnou vodu, která Vám teče doma?

Možná odpověď Počet odpovědí V procentech

Ano 37 62 %

Ne 20 33 %

Nezajímá mě to 03 05 %

Graf 16. Otázka č. 7 [vlastní]

Vědomosti o tom, kdo zajišťuje pitnou vodu, která teče u nich doma, má 62 %

dotazovaných, 33 % to neví a 5 % oslovených to nezajímá.
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8) Zaznamenali jste změnu kvality vody během posledních pěti let?

Možná odpověď Počet odpovědí V procentech

Ano 10 17 %

Ne 50 83 %

Graf 17. Otázka č. 8 [vlastní]

U této otázky převažuje odpověď ne, a to se zastoupením 83 %. Z čehož plyne,

že 17 % respondentů zaznamenalo změnu kvality vody během pěti let, a 83 % dotázaných

si žádné změny nepovšimnulo.
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9) Znáte důsledky působení kontaminované pitné vody na člověka?

Možná odpověď Počet odpovědí V procentech

Ano 24 40 %

Ne 36 60 %

Graf 18. Otázka č. 9 [vlastní]

Více jak polovina oslovených, přesněji 60 %, nezná důsledky působení znečištěné

pitné vody na naše zdraví, zbylých 40 % si vzpomenulo alespoň na jeden či více důsledků,

a uvedli jej pod poslední desátou otázku.
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10) Jaké znáte důsledky působení kontaminované pitné vody na člověka?

Odpovědi respondentů Počet odpovědí V procentech

Zvracení 14 30 %

Průjem 12 26 %

Bolesti břicha 08 17 %

Úplavice 05 11 %

Dehydratace 03 06 %

Žloutenka 03 06 %

Legionella 02 04 %

Graf 19. Otázka č. 10 [vlastní]

Toto byla jediná otevřená otázka v mém dotazníku. Respondenti uváděli, že půso-

bení kontaminované pitné vody na člověka může mít tyto důsledky (seřazeny on nejčetněj-

ších odpovědí) zvracení, průjem, bolesti břicha, úplavice, dehydratace, žloutenka a legi-

onella.
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ZÁVĚR

V této práci jsou rozebírána jednotlivá rizika negativně působící na lidské zdraví.

Každá lidská činnost je zdrojem rizik jak pro člověka, tak i pro životní prostředí. Mezi jed-

notlivá popisovaná rizika patří hluk, který může negativně působit na kardiovaskulární

systém, dále způsobovat poruchy spánku, což navíc vede k dalším následkům na zdraví

a životní pohodu, a v neposlední řadě také zhoršit komunikací řečí. Dalším popisujícím

rizikem v této práci je znečištěné ovzduší, což je mimo jiné jeden z hlavních faktorů, který

se podílí na ovlivnění lidského zdraví. Značný podíl na znečišťování ovzduší má zvyšující

se automobilová doprava a rostoucí počet průmyslových podniků. Hlavním důsledkem

kontaminovaného ovzduší na zdraví je vysoké procento lidí s astmatem a alergiemi.

U dospělých lidí znečištění ovzduší zvyšuje možnost výskytu nádorových onemocnění,

aterosklerózy či vzniku diabetu a urychluje proces stárnutí. Rodí se děti s nižší porodní

váhou nebo s určitými funkčními nedostatečnostmi, které se projevují zvýšenou nemocnos-

tí nejen v dětství, ale také ve středním věku. Například zvýšeným výskytem hypertenze

a kardiovaskulárních onemocnění nebo určitého typu cukrovky. Poslední riziko popisované

v této práci je kontaminovaná pitná voda. K častým zdravotním problémům, spojených

s kontaminovanou pitnou vodou, patří střevní parazité, kteří můžou způsobit průjmová

onemocnění, či vyvolat infekce, které vedou k onemocnění jater, močového měchýře

nebo střev. V praktické části byly analyzovány, z hlediska různých ukazatelů, poskytnuté

hodnoty odebraných vzorků pitné vody z lokality Ivanovice na Hané a bylo zjištěno,

že odebíraná voda z veřejného vodovodu splňuje podmínky platné legislativy a je kvalitní.

Jako optimální prostředek pro zjištění informací, jak vnímají kvalitu pitné vody lidé

ve zkoumané lokalitě, byla zvolena metoda dotazníkového šetření, které potvrdilo, že vět-

šinu obyvatel tato problematika zajímá. Na závěr je nutno zdůraznit, že rizika, která popi-

suje tato bakalářská práce, na nás působí denně, aniž bychom si to uvědomovali a o to jsou

právě nebezpečnější.
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