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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce obsahuje 74 stran, včetně dvou příloh. Teoretická část práce je zpracována

v rozsahu stran 9 – 29, praktická část závěrečné práce v rozmezí stran 30 – 65. Autorka

použila celkem 37 zdrojů. V předložené práci není formulován Cíl a metoda zpracování, jen

na straně 8 je zmínka o cíli výzkumu, což ale není vlastní cíl závěrečné práce. Autorka

zpracovala aktuální tématiku, a to vliv rizik na zdraví obyvatelstva vybrané lokality. Práci

i přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě. V intencích příslušného ustanovení

SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra

podobnosti 0 %. Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký byl cíl Vaší práce? Použité metody?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 24. 05. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně